



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__21 сентября 2018 года__

№ _743р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьями 25 и 39 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики данного законопроекта министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 сентября 2018 года № 743р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 1996 года № 10-ЗИД (СЗМР 96-3), от 17 июля 1997 года № 53-ЗИД (СЗМР 97-3), от 13 октября 1998 года № 121-ЗИД (СЗМР 98-121), от 9 апреля 2001 года № 4-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 12 апреля 2001 года № 70), от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III (САЗ 02-5), от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16), от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30), от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16), от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40), от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1), от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4), от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40), от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25), от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21), от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 11 октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41), от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3), от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 16-48), от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13), от 19 июня 2017 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 14 июля 2017 года № 217-ЗИ-VI (САЗ 17-29), от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30), от 18 декабря 2017 года

№ 370-3-VI (САЗ 17-52), от 3 февраля 2018 года № 26-ЗИ-VI (САЗ 18-5), от 29 июня 2018 года № 193-ЗД-VI (САЗ 18-26), следующее дополнение:

дополнить часть первую пункта 1 статьи 13 подпунктом «к» следующего содержания:

«к) бесплатный проезд всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики разработан в целях восстановления социальной справедливости в отношении отдельных членов семей (родителей, а также супругов, не вступивших в повторный брак) участников боевых действий и инвалидов войны погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанного с участием в боевых действиях.

В соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики данная категория граждан наделена рядом льгот и гарантий в числе которых: бесплатное обеспечение лекарствами по рецептам врачей согласно перечню и в порядке, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти; пользование при выходе на пенсию поликлиниками, к которым они были прикреплены в период последней работы; право на использование очередного ежегодного отпуска в удобное для них время, а также на получение дополнительного отпуска без сохранения заработной платы сроком до двух недель в году; преимущественное обеспечение по месту работы путевками по медицинским показаниям в санатории, профилактории, отделения реабилитации учреждений здравоохранения, дома отдыха, а неработающим - бесплатное обеспечение путевками один раз в два года соответствующими органами, осуществляющими пенсионное обеспечение; льготное налогообложение в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики; первоочередное обеспечение жилой площадью; внеочередная установка квартирных телефонов и 50-процентная скидка с оплаты за установку и пользование телефоном (кроме междугородных переговоров); 50-процентная скидка с платы за жилое помещение в пределах социальных норм, предусмотренных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 кв. метров, оплачивается в одинарном размере; 50-процентная скидка с оплаты за коммунальные услуги в пределах норм их потребления, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, - приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти для продажи населению.

При этом вдовы (вдовцы) умерших участников боевых действий в период Великой Отечественной войны, семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанного с участием в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также семьи умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, освобождаются от платы за природный газ, электрическую энергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление в пределах установленных социальных норм для данного вида коммунальных услуг. Данное право распространяется также на семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания,

связанных с участием в боевых действиях по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, а также в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств; семьи умерших участников боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, а также в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств.

Семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с участием в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также семьи умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, имеют право на бесплатное зубопротезирование (кроме протезов из драгоценных металлов) в поликлиниках по месту жительства.

Однако льгота по бесплатному проезду всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района, для таких лиц не предусмотрена. Большинство данных граждан, общее количество которых в целом по республике составляет порядка 816 человек, пользуются правом на льготный проезд, так как являются пенсионерами по возрасту.

Таким образом, установление льготы в виде бесплатного проезда всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района для родителей и супругов (не вступивших в повторный брак) участников боевых действий погибших или умерших вследствие военной травмы, полученной в период боевых действий либо заболевания, связанного участием в боевых действиях, не потребует дополнительных расходов бюджетов различных уровней;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 1 ноября 2017 года № 288-КЗД-VI (САЗ 17-45), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 1996 года № 10-ЗИД (СЗМР 96-3); от 17 июля 1997 года № 53-ЗИД (СЗМР 97-3); от 13 октября 1998 года № 121-ЗИД (СЗМР 98-121); от 9 апреля 2001 года № 4-ЗД-III (газета "Приднестровье" от 12 апреля 2001 года № 70); от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III (САЗ 02-5); от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16); от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30); от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16); от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40); от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1); от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40); от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-

21); от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30); от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41); от 11 октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41); от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3); от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13); от 19 июня 2017 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 14 июля 2017 года № 217-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52); от 3 февраля 2018 года № 26-ЗИ-VI (САЗ 18-5); от 29 июня 2018 года № 193-ЗД-VI (САЗ 18-26);

в) для реализации данного законопроекта не требуется принятие или отмена иных нормативных правовых актов;

г) для реализации данного законопроекта предположительно не потребуются дополнительные материальные затраты;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

И.о. Министра по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики

О.А. Федотов

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 13. Льготы и гарантии для лиц, социальная защита которых предусмотрена настоящим Законом: 1. Семьям погибших или умерших военнослужащих, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 8 настоящего Закона, предоставляются следующие льготы и гарантии: и) 50-процентная скидка с оплаты за коммунальные услуги в пределах норм их потребления, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, - приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти для продажи населению. Вдовы (вдовцы) умерших участников боевых действий в период Великой Отечественной войны, семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанного с участием в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также семьи умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, освобождаются от платы за природный газ, электрическую энергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление в пределах установленных социальных норм для данного вида коммунальных услуг. Право на льготы, указанные в части второй пункта 1 данной статьи, распространяется также на семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых	Статья 13. Льготы и гарантии для лиц, социальная защита которых предусмотрена настоящим Законом: 1. Семьям погибших или умерших военнослужащих, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 8 настоящего Закона, предоставляются следующие льготы и гарантии: и) 50-процентная скидка с оплаты за коммунальные услуги в пределах норм их потребления, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, - приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти для продажи населению. Вдовы (вдовцы) умерших участников боевых действий в период Великой Отечественной войны, семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанного с участием в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также семьи умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, освобождаются от платы за природный газ, электрическую энергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление в пределах установленных социальных норм для данного вида коммунальных услуг. Право на льготы, указанные в части второй пункта 1 данной статьи, распространяется также на семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных

действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с участием в боевых действиях по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, а также в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств; семьи умерших участников боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, а также в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств.

Семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с участием в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также семьи умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, имеют право на бесплатное зубопротезирование (кроме протезов из драгоценных металлов) в поликлиниках по месту жительства.

к) отсутствует

конфликтах, иных боевых операциях, в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с участием в боевых действиях по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, а также в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств; семьи умерших участников боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях, а также в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств.

Семьи участников боевых действий, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с участием в боевых действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также семьи умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, имеют право на бесплатное зубопротезирование (кроме протезов из драгоценных металлов) в поликлиниках по месту жительства.

к) бесплатный проезд всеми видами городского транспорта (кроме такси), автомобильным транспортом общего пользования в сельской местности в пределах административного района